
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
SETTORE TECNICO

REG. GEN. N. 313
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  144 DEL  12-07-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: MANUTENZIONE PRESIDI ANTINCENDIO STABILI
COMUNALI - ANNI 2018-2019-2020 - AFFIDAMENTO GARA ALLA DITTA
ANTINCENDIO TOLENTINO SNC - IMPEGNO DI SPESA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto del Sindaco n.06/2017, Prot. n.9975 in data 30.12.2017, con il
quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di Responsabile del Settore III-
Area Tecnica e Lavori Pubblici, come previsto dal C.C.N.L. comparto Regioni ed Enti
Locali vigente ed in particolare il CCNL del 11.4.2008;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 16/03/2018 è
stato approvato il "documento unico di programmazione (DUP) e il bilancio di
previsione 2018-2020";

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 23/03/2018, di
approvazione del "Piano esecutivo di gestione" 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di
manutenzione dei presidi antincendio degli stabili comunali mediante una specifica gara
da espletarsi mediante richiesta di offerta sul portale ”acquistinretepa”, con invito
limitato a 3 ditte strutturate ed affermate, preventivamente selezionate, operanti nel
circondario;



PREDISPOSTO la lista dei presidi antincendio presenti attualmente e di quelli
presunti nel prossimo biennio, e degli interventi e materiali oggetto di affidamento,
determinando l’importo a base d’asta nella misura di euro 5.500,20 + iva per il periodo
da luglio 2018 al 31 dicembre 2020, comprendente n. 5 semestri;

EFFETTUATA la gara con RdO n. 2008073 sul Mepa, con aggiudicazione al
prezzo più basso rispetto alla base di gara, alla quale risultano le seguenti offerte:

- Ditta Antincendio Tolentino snc -Euro  4.842,00 + iva;
- Ditta Pallottini Antincendio srl   -Euro  5.062,50 + iva;
- Ditta AVE srl                              -Euro  5.424,35 + iva;

Dato atto che la ditta con offerta l’offerta più bassa è quella della ditta Antincendio
Tolentino snc con l’importo complessivo nel periodo di Euro  4.842,00 + iva;

VISTO, in merito, l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n.
90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, modificato, da
ultimo, dall’articolo 1, comma 501, della legge 28 dicembre 2015, n. 228, ai sensi del
quale tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e
lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme di
aggregazione previste dall’articolo 33, comma 3-bis, del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e successive modificazioni;

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 come
novellato dall’articolo 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, ai sensi del
quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed al
di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo
328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione dei corrispondenti
impegni di spesa, come da tabella allegata, nei quali saranno ripartiti la spesa nel
triennio;

RICHIAMATA, a tale proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del
16 settembre 2009, a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di
conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state adottate le opportune misure
organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per
somministrazioni, forniture e appalti;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante
gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  12-07-18 - reg. gen. n. 313

2



il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 151, comma 4;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

 D E T E R M I N A

Di richiamare le messe che precedono quale parte integrante e sostanziale;1)

Di aggiudicare la gara per l’affidamento del servizio di manutenzione dei presidi2)
antincendio degli stabili comunali per il periodo il periodo da luglio 2018 al 31
dicembre 2020, comprendente n. 5 semestri, alla ditta Antincendio Tolentino snc
con l’importo complessivo nel periodo di Euro  4.842,00 + iva;

DI IMPUTARE la spesa per l’affidamento suddivisa nel triennio 2018, 2019, 20203)
nei capitoli di spesa indicati nel prospetto analitico allegato, dando atto che la
stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n.
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2
allegato al DPCM 28 dicembre 2011 è esigibile anche in anni successivi all’anno di
competenza;

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che i pagamenti derivanti4)
dall’assunzione del presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9,
comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni,
dalla legge n. 102/2009;

Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi5)
finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato
il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z55244181E;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga6)
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del
decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione;

Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del7)
Comune:
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a)
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugnob)
2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

-------------------------

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  12-07-18 - reg. gen. n. 313

3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (GEOM.PIERSIGILLI CARLO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  12-07-18 - reg. gen. n. 313

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 12-07-2018 Il Responsabile del servizio
f.to PIERSIGILLI CARLO

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 12-07-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 702

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 03-09-2018  al
18-09-2018

Apiro, 03-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  12-07-18 - reg. gen. n. 313

5



____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  03-09-18

Il Responsabile del servizio
(GEOM.PIERSIGILLI CARLO)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  144 del  12-07-18 - reg. gen. n. 313

6


